
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  401 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
STABILI COMUNALI - OPERE DA VERNICIATORE. 
AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
Z293B38450

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

19/05/2023

 407

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO19/05/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 401 DEL 19/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI STABILI COMUNALI - OPERE DA 

VERNICIATORE. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z293B38450 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CIG: Z293B38450 

Rilevata la necessità di intervenire con opere da verniciatore di manutenzione ordinaria immobili 

comunali ed in particolare con il ripristino del decoro del gazebo storico sito nel parco comunale Falcone e 

Borsellino oggetto di atti vandalici nonché con opere di tinteggiatura delle pareti interne e dei soffitti delle 

scuole; 

  

Interpellata la ditta Tommy Color di Iannello Tommaso, con sede in Via XX Settembre 40, 20014 

Nerviano (MI) - partita iva 03810810964 la stessa si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori alle 

condizioni di cui al preventivo a prezzi unitari  per le scuole e preventivo per l’intervento sul gazebo 

sopracitato, entrambi registrati rispettivamente al protocollo comunale in data 18.05.2023 al n. 11943 e n. 

11944; 

 

Considerato che la spesa presunta per l’esecuzione degli interventi in premessa citati ammonta ad € 

4.950,00 oltre IVA 22% per complessivi € 6.039,00  

 

Vista l’allegata relazione del Responsabile del procedimento;  

 

Ritenuta la suddetta offerta congrua e comunque vantaggiosa per l’amministrazione comunale; 

 

Visto l’art.37 del D.lgs n.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore 

ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in 

ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 

Dato atto che l’importo contrattuale non supera la somma di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 

dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del Regolamento 

di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Considerato che la spesa complessiva di € 6.039,00 trova copertura al cap. 1537/204 N.O.   

U.1.03.02.09.008 Titolo 1 Missione 1 Programma 5 del bilancio dell’esercizio in corso, gestione di 

competenza; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento degli interventi sopra descritti alla ditta Tommy Color di 

Iannello Tommaso, con sede in Via XX Settembre 40, 20014 Nerviano (MI) - partita iva 03810810964 per 

un importo pari ad € 4.950,00 oltre IVA 22% per complessivi € 6.039,00; 

Visto il DURC prot. INAIL_34573424 del 06.02.2023 con scadenza 06.06.2023 relativo alla ditta 

Tommy Color di Iannello Tommaso, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa ditta; 

 

Vista l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti morali e tecnici; 

 

Vista la richiesta di rilascio del certificato casellario giudiziale inviata in data 02.05.2023; 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e 36/2023, nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

 



DETERMINAZIONE N. 401 DEL 19/05/2023 

 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare l’art. 192; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

 Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, l’art. 6 

e 7 DPR 62/2013; 

   Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 7 del 

28.07.2022; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del DUP 

2023/2025; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 di Approvazione del Peg 2023, 

componente finanziaria ed organica; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati, quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, gli interventi meglio indicasti nella proposta del responsabile alla ditta Tommy Color 

di Iannello Tommaso, con sede in Via XX Settembre 40, 20014 Nerviano (MI) - partita iva 

03810810964 per un importo pari ad € 4.950,00 oltre IVA 22% per complessivi € 6.039,00 

comprendenti gli interventi di cui ai preventivi registrati al protocollo comunale in data 18.05.2023 al 

n. 11943 e n. 11944 nonché all’allegata relazione del Responsabile del Procedimento dando atto che i 

lavori consistono in: 

- l’oggetto del contratto sono gli interventi di “manutenzione ordinaria degli stabili comunali - opere 

da verniciatore”; 

- gli interventi sono affidati mediante procedura di affidamento diretto, senza ricorso a procedura 

telematica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016; 

- di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine 

per accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 1), corrispondente a 

complessivi € 6.039,00, IVA 22% compresa, al cap. 1537/204 N.O. U.1.03.02.09.008 Titolo 1 

Missione 1 Programma 5 del bilancio dell’esercizio in corso, gestione di competenza; 

 

3. di dare atto che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 30 giorni dalla data di 

presentazione delle fatture al protocollo comunale; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 

 



DETERMINAZIONE N. 401 DEL 19/05/2023 

 

 

6. di fare espressamente presente che il Responsabile dell’Area Risorse Strumentali, ai sensi 

dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio 

atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del 

visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 

 

Allegati: 

 relazione del Responsabile del Procedimento; 

 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 401 DEL 19/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

STABILI COMUNALI - OPERE DA VERNICIATORE. 

AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: 

Z293B38450 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 

Area Risorse Strumentali 

   

PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

OGGETTO:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI STABILI COMUNALI OPERE 

DA VERNICIATORE  

CIG: Z293B38450;  

 
Scopo dell’affidamento: opere da verniciatore di manutenzione ordinaria stabili comunali;  

 

Condizioni contrattuali essenziali:  

- caratteristiche specifiche della prestazione: vedi preventivi allegati 

- luogo dei lavori: sede dei lavori presso gli stabili comunali, 

-  i lavori devono essere eseguiti entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla data di affidamento degli stessi; 

- tempo di pagamento del corrispettivo: 30 giorni dal ricevimento della fattura al protocollo comunale; 

- assunzione obblighi di tracciabilità: comunicazione della ditta inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

 

Contraenti:  

- Ditta Tommy Color sede in via XX Settembre, 40 - 20010 Nerviano (MI) P. IVA 03810810964; 

 

Corrispettivi presunti:  

€ 4.950,00 oltre IVA 22%; per un totale complessivo di € 6.039,00, per la verniciatura  

La spesa complessiva di € 6.039,00 IVA 22% compresa, trova copertura finanziaria al Cap.1537/204 cpc 

U.1.03.02.09.008 Titolo 1 Missione 1 Programma 5 del bilancio dell’esercizio in corso, gestione di competenza; 

 

Requisiti di negoziazione:  

preventivo/offerta protocollo n. 11943 del 18/05/2023; 

preventivo/offerta protocollo n. 11944 del 18/05/2023; 

  

Modalità di negoziazione: affidamento diretto; 

 

Modalità di scelta dei contraenti e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto alle condizioni del preventivo/offerta 

protocollo n. 11943 del 18/05/2023 e protocollo 11944 del 18/05/2023; 

 

Rispetto principio di turnazione: si, trattasi di primo affidamento alla ditta da parte dell’Area Risorse Strumentali; 

 

 

Eventuali osservazioni: nessuna. 

 

Busto Garolfo, 19/05/2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

RISORSE STRUMENTALI 

 Arch Andrea Fogagnolo 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 82/2005 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 401 DEL 19/05/2023 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI STABILI COMUNALI - OPERE DA 

VERNICIATORE. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z293B38450 

 

 

Al Responsabile della prevenzione della corruzione 

 

 

DICHIARAZIONE IN MERITO ALL'OBBLIGO DI ASTENSIONE  

IN CASO DI CONFLITTO DI INTERESSI ANCHE POTENZIALE 

(Ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI STABILI COMUNALI OPERE DA 

VERNICIATORE; 

 

 

Il sottoscritto arch. Andrea Fogagnolo in qualità di Responsabile Area Risorse Strumentali 

 

Visto l'art. 6 bis della legge 241/1990 come integrato con legge 190/2012 il quale prevede che:"Il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale". 

 

Con riferimento al procedimento indicato in oggetto: 

Affidamento assunzione impegni di spesa per interventi di manutenzione ordinaria degli stabili 

comunali opere da verniciatore; 

 

DICHIARA 

 

Di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale relativamente al 

procedimento indicato in oggetto. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 



        

OGGETTO: PREVENTIVO DI OPERE DI RIPRISTINO GAZEBO  

SITO IN BUSTO GAROLFO. 

PARETI:  

PREPARAZIONE: RIMOZIONE GRAFFITI CON PRODOTTO ANTIGRAFFITI.  

LAVAGGIO DELLE SUPERFICI. 

RIPRISTINO PARTI AMMALORATE CON RASANTE CEMENTIZIO . 

APPLICAZIONE DI UNA MANO DI FONDO . 

FINITURA CON IDROPITTURA AL QUARZO COLORE COME ESISTENTE:  

GIALLO PER PARETI . 

GRIGIO PER ZOCCOLATURA. 

PANCHE IN PIETRA :  

APPLICAZIONE DEL GEL ANTIGRAFFITO. 

LAVAGGIO PIETRA. 

IMPORTO DEI LAVORI STIMATO A CORPO:……500.00€ +IVA 

INIZIO LAVORI :GIOVEDI 18/05 

CONSEGNA : VENERDI 19/05. 

TOMMYCOLOR  

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0011944 del 18/05/2023COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0011944 del 18/05/2023



        

OGGETTO: OFFERTA PER OPERE DI TINTEGGIATURA PRESSO COMUNE DI BUSTO GAROLFO :  

Opere di tinteggiatura:  

Copertura di tutti gli spazi necessari mediante utilizzo di teli e nastri cellophane e tessuto nn tessuto a protezione 

del pavimento e mobilia( banchi,lavagna,armadi…ecc). 

Stuccatura saltuaria delle imperfezioni.  

Trattamento antimacchia per parti danneggiate dall’umidità se necessario. 

Rasatura delle parti ammalorate.  

Tinteggiatura a due o più riprese con idropittura lavabile color bianco ottico o tinte chiare a pastello. 

Metratura vuoto per pieno. 

IMPORTO…..5.90 €/MQ 

Zoccolatura a smalto all’acqua murale colore a campione  

Previa preparazione dei supporti per un altezza stabilita o già predefinita.  

IMPORTO…..7.90 €/MQ 

Rimozione materiale di Copertura e pulizia a ns carico. 

TOMMYCOLOR  

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0011943 del 18/05/2023COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0011943 del 18/05/2023


		2023-05-19T14:19:53+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




